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(8)
F O R O R D 


Kommunernes Landsforening er en vigtig organisation. Det er vist ikke 
 svært at overbevise nogen iagttager af dansk politik om. Men det er straks 
 sværere at være lidt mere præcis.Alle primærkommunerne er medlemmer 
 af KL, men er de lige tilfredse med KL? Hvordan fungerer samspillet mellem 
 KL og medlemskommunerne? Giver det mening at tale om en fælleskom


munal interesse i politik? Hvor effektiv er KL’s varetagelse af kommunernes 
 interesser? Hvilke strategier ligger til grund for interessevaretagelsen? Det er 
 spørgsmål som disse, bogen søger at besvare. 


Bogen er ikke blevet til uden hjælp fra andre. Jeg skylder tak til Susanne 
 Thaarup, Tina Birgitte Sørensen, Anne Skorkjær Binderkrantz, Kirsten 
 Brusgård og Camilla Bjerre Damgaard for effektiv assistance i forbindelse 
 med dataindsamlingen til bogens forskellige analyser. På Institut for Stats


kundskab i Århus skylder jeg tak til Jørgen Grønnegaard Christensen, Søren 
 Serritzlew, Lotte Bøgh Andersen,Anne Skorkjær Binderkrantz og Thomas 
 Pallesen, som alle har læst og givet nyttige kommentarer til manuskriptet. 


Søren Serritzlew skylder jeg også tak for samarbejdet om den spørgeske


maundersøgelse, der udgør en vigtig del af bogens datamateriale. Jeg skylder 
 megen tak til Torben Kjærgaard, som har læst store dele af manuskriptet og 
 givet mange gode råd. Et udkast til kapitel 4 har været fremlagt på den 10. 


nordiske kommunalforskerkonference i Åbo i november 2001. Jeg er konfe


rencedeltagerne taknemmelige for mange nyttige kommentarer.Til KL skal 
 der lyde tak for både åbenhed og imødekommenhed over for projektet. Især 
 tak til de politikere og embedsmænd i KL, der velvilligt stillede sig til rådig


hed for interview. Magtudredningen er jeg tak skyldig for finansiering af 
 projektet. Fra Magtudredningens ledelse skylder jeg en særlig tak til Peter 
 Munk Christiansen, som har læst og givet nyttige kommentarer til det sam


lede manuskript. Også en stor tak til Birgit Møller fra Magtudredningens 
sekretariat og til Annette Andersen for assistance til opsætning af manu-



(9)skriptet. Min sekretær Else Løvdal Nielsen skal have tak for med vanlig 
 kompetence og fleksibilitet at have luget ud i sprogblomster og klargjort 
 manuskriptet til trykning. 


Endelig tak til Marina, min kone og første kritiker. 


Jens Blom-Hansen 
Århus, maj 2002 



(10)k a p i t e l   1  



I N D L E D N I N G  


Den 29.marts 2001 diskuterede Folketinget vedligeholdelsen af landets kloak-
 net. Baggrunden var et beslutningsforslag fremsat af den borgerlige opposi


tion. Den var bekymret over de miljømæssige problemer,som en manglende 
 vedligeholdelse af kloaknettet kunne medføre. Oppositionen ønskede, at 
 regeringen gjorde noget ved sagen, selv om kloaknettet er et kommunalt 
 ansvarsområde.Folketinget henviste spørgsmålet til nærmere drøftelse i Mil-
 jø- og Planlægningsudvalget.Den socialdemokratiske miljøminister afgav en 
 udtalelse til brug for udvalgets arbejde.Af den fremgik,at regeringen var enig 
 med oppositionen i, at der var behov for at forbedre kloaknettets tilstand. 


Ministeren forestillede sig følgende initiativer igangsat: 


Med kommuneaftalen [med Kommunernes Landsforening] for 2001 er 
 det slået fast, at aftalen mellem regeringen og Kommunernes Landsfor


ening om kloakrenovering fra 1994 stadig er gældende. …Vedligeholdelse 
 af offentlige kloakker er i dag og vil fortsat være en rent kommunal opga


ve. … Kommunernes Landsforening vil i samarbejde med Miljø- og Ener


giministeriet inden medio 2001 skulle gennemføre en evaluering af reno


veringen siden 1994 med henblik på at få et nogenlunde præcist overblik 
 over kloaknettets tilstand. I første fase af denne proces indleder Miljøsty


relsen drøftelser med Kommunernes Landsforening om en mere præcis 
 fastlæggelse af, hvordan indsatsen bør være. … I anden fase påbegyndes 
 evaluer ingen i et samarbejde mellem Miljøstyrelsen og Kommunernes 
 Landsforening. … Kommunaftaleforhandlingerne [med Kommunernes 
 Landsforening] i 2003 skal tage udgangspunkt i resultaterne af tilstands


vurderingen (Miljø- og Planlægningsudvalget, 2001). 


Oppositionen stillede sig tilfreds med disse initiativer, og beslutningsforsla


get blev vedtaget med et bredt flertal. Kun Dansk Folkeparti og Enhedslisten 
 stemte imod. 


Sagen siger en del om KL’s position i dansk politik.For det første viser den, 
at KL hjælper staten med at vurdere behovet for renovering af kloaknettet. 



(11)KL sørger således for at tilvejebringe information,som nye policy-initativer 
 på området ikke kan overvejes uden.Samtidig er det karakteristisk,at nye ini


tiativer på kloakområdet i givet fald skal formuleres i samarbejde med KL. 


Bogen vil vise,at det ikke kun er på kloakområdet,at KL er dybt involveret i 
 såvel formulering som praktisk gennemførelse af den offentlige politik. For 
 det andet viser eksemplet, at aftaler med KL er en bredt accepteret måde at 
 gennemføre offentlig politik på.KL har ikke bemyndigelse til at indgå aftaler 
 med staten med bindende virkninger for medlemmerne. Men eksemplet 
 viser,at statens tiltro til KL’s indflydelse på de enkeltes kommuners dispositio


ner i praksis er så stor,at aftaler kan erstatte eller supplere lovgivning som sty


ringsinstrument. Bogen vil vise, at det ikke kun er på kloakområdet, at dette 
 policyinstrument anvendes.For det tredie viser sagen,at KL har en eksklusiv 
 adgang til den statslige politiske beslutningsproces. Det er slående, at det 
 åbenbart kun er KL – og ikke andre interesseorganisationer – der skal invol-
 veres i opgaven.Heller ikke her er situationen på kloakområdet enestående. 


Eksemplet indikerer, at en nærmere forståelse af KL er nødvendig for at 
 forstå politisk magt og indflydelse i Danmark. Men eksemplet er faktisk ikke 
 dækkende for KL’s indflydelse. Det belyser nemlig kun KL’s indflydelseska


naler i forhold til regeringen og Folketinget. KL er imidlertid også en vigtig 
 aktør på overenskomstområdet. Medlemskommunerne har omkring 
 330.000 ansatte. Overenskomsterne med deres organisationer forhandles og 
 indgås af KL på medlemmernes vegne. KL er dermed en af landets største 
 arbejdsgiverorganisationer. Udviklingen i den offentlige sektor siden kom


munalreformen i 1970 har betydet, at kommunerne udgør en stadigt større 
 del af det samlede arbejdsmarked. Overenskomstforhandlingerne på det 
 kommunale område har derfor betydning for løn- og arbejdsvilkårene i hele 
 samfundet. I 1989 fik omverdenen en dramatisk illustration af, hvad kom


munernes position på arbejdsmarkedet kan betyde i praksis. Her sluttede de 
 kommunale overenskomstforhandlinger for første gang før de statslige og 
 satte dermed rammerne for de statslige forhandlinger. Nogle af de mest 
 erfarne iagttagere af arbejdsmarkedet tolker udviklingen således: 


Det kommunale gennembrud i foråret 1989 var … både et signal, der vi


ste en forskydning af dominansforholdene i det samlede offentlige aftale


system fra stat til kommune, og et signal, der viste en forskydning fra det 
 private til det offentlige område. Ikke alene bestemte de kommunale for


handlere, hvad resultatet skulle blive i den statslige sektor. De fik også 
 opsat pejlemærker, som forhandlerne i det private aftalesystem i de kom


mende år var tvunget til at følge (Due et al., 1993: 379). 



(12)Som den centrale kommunale arbejdsgiver er KL en afgørende aktør på over-
 enskomstområdet.Men arbejdsgiverpositionen har ikke kun betydning i en 
 snæver arbejdsmarkedssammenhæng. Overenskomsterne udgør sammen 
 med Folketingets lovgivning og regeringens administrative regelfastsættelse 
 den reguleringsmæssige ramme for medlemskommunernes virksomhed.Set 
 fra KL’s side udgør de tre reguleringsarenaer alternative muligheder for at 
 optimere kommunernes vilkår.Overenskomsterne kan altså også bruges til at 
 forfølge medlemmernes bredere politiske interesser. Bogen vil vise, at KL 
 bevidst og aktivt bruger både regerings-,Folketings- og overenskomstarena


en til at fremme kommunernes interesser. 


Alt i alt taler meget for, at KL er en væsentlig politisk institution i det dan


ske samfund. Reelt ved vi dog meget lidt om KL. Bortset fra få og spredte 
 bidrag har organisationen ikke været genstand for systematisk analyse. For


målet med denne bog er at råde bod herpå. Det sker ved en toleddet belys


ning af KL’s position. For det første analyseres KL’s samspil med medlems


kommunerne. Formålet med denne del af bogen er at afdække, hvem KL 
 egentlig repræsenterer. For det andet undersøges KL’s samspil med omgivel


serne i form af regeringen, Folketinget og personaleorganisationerne. Det 
 sker gennem en række case-studier af samspillet på udvalgte områder. På 
 dette grundlag forsøges det i bogens sidste kapitel at vurdere KL’s status som 
 politisk institution. Er KL den fjerde statsmagt? 


B O G E N S   I N D H O L D  


Bogen falder i tre dele. I det næste kapitel behandles en række mere introdu


cerende forhold omkring KL. For det første redegøres for KL’s historiske og 
 organisatoriske udgangspunkt for at varetage kommunernes interesser, her


under KL’s særlige organisatoriske status og demokratiske legitimitet. For 
 det andet gives en introduktion til de opgaver, KL løser. Der sondres her 
 mellem interessevaretagelsesopgaver, arbejdsgiveropgaver og serviceopga


ver. For det tredje gives en kortfattet introduktion til den rolle, kommunale 
 interesseorganisationer spiller i andre lande. 


Den næste del af bogen omfatter kapitel 3 og 4. De belyser forholdet mel


lem KL og medlemskommunerne. Kapitel 3 belyser spillereglerne i samspil


let. Det sker ved hjælp af en analyse af KL’s vedtægter, organisationsstruktur 
 og organisationskultur. Herunder belyses KL’s to grundlæggende organisa


toriske principper – dels et geografisk princip, som skal sikre repræsentation 
af landets forskellige kommuner, dels et partipolitisk princip, som skal sikre 



(13)repræsentation af de politiske partier i kommunerne. Datamaterialet til 
 kapitlet består af dokumentarisk materiale såsom KL’s love, referater fra 
 delegeretmøder mv. samt interview med KL’s administrerende direktør og 
 medlemmer af KL’s bestyrelse. Kapitel 4 belyser medlemmernes tilfredshed 
 med KL. Den er afdækket i en spørgeskemaundersøgelse blandt et repræ


sentativt udsnit af landets kommunalpolitikere. 


Bogens tredje del omfatter kapitlerne 5-7. De belyser KL’s samspil med 
 omgivelserne, dvs. regeringen, Folketinget og personaleorganisationerne. 


Det er i denne del af bogen, at spørgsmålet om KL’s position som den fjerde 
 statsmagt belyses mest direkte.I kapitel 5 opstilles teoretiske forventninger til 
 spørgsmålet. Der argumenteres for, at KL’s indflydelse afhænger af, hvor eni


ge eller splittede medlemskommunerne er, og af hvor mange arenaer KL har 
 adgang til i interessevaretagelsen. Der sondres i denne forbindelse mellem en 
 korporativ arena, en parlamentarisk arena og en overenskomstarena. Kapitlet 
 redegør desuden for, hvad eksisterende forskning viser om KL’s indflydelse i 
 det politiske system. Kapitel 6 og 7 indeholder en empirisk analyse af de teo


retiske forventninger fra kapitel 5.Analysen består af en sammenlignende 
 undersøgelse af KL’s interessevaretagelse på seks udvalgte områder. Den er 
 lagt således an, at kapitel 6 indeholder en undersøgelse af tre områder, hvor 
 KL har et enigt bagland: Børnepasning, undervisning og bloktilskudsfor


handlinger. I kapitel 7 undersøges tre områder, hvor medlemskommunerne 
 er mere splittede:Mellemkommunal udligning,retskredsinddeling og forde


ling af flygtninge. Datamaterialet til de sammenlignende caseundersøgelser 
 er dokumentarisk materiale i form af lovgivning, administrativ regulering, 
 årsberetninger fra KL og andre instanser, mødereferater, folketingsdebatter, 
 pressedækning i fagforeningstidsskrifter mv. samt interview med ansatte i 
 KL. De to empiriske kapitler er relativt lange. For den læser, der ikke ønsker 
 at fordybe sig i detaljerne på de enkelte områder, afsluttes hvert område med 
 en kort konklusion, hvori de centrale pointer opridses. 


I bogens afsluttende kapitel sammenfattes bogens analyser. Giver det 
mening at betegne KL som den fjerde statsmagt? Endvidere indeholder 
kapitlet overvejelser om de nye spørgsmål, som bogens analyser har rejst om 
KL. 



(14)k a p i t e l   2  



H VA D   E R   E N   K O M M U N A L   I N T E R E S S E O R G A N I S A T I O N ? 


KL er ikke nogen helt almindelig interesseorganisation. Det er de fleste iagt


tagere enige om. Men hvori består KL’s særpræg? Det vil dette kapitel give 
 et svar på. Først redegøres for KL’s historiske og organisatoriske udgangs


punkt for at varetage kommunernes interesser, herunder KL’s særlige orga


nisatoriske status. Herefter gives der en introduktion til de opgaver, KL løser 
 for kommunerne. Der sondres her mellem interessevaretagelsesopgaver, 
 arbejdsgiveropgaver og serviceopgaver. For at sætte KL i internationalt relief 
 gives endelig i kapitlets slutning en kortfattet introduktion til kommunale 
 interesseorganisationer i andre lande. 


K L’S  H I S T O R I S K E   O G   O R G A N I S A T O R I S K E  


U D G A N G S P U N K T   F O R   I N T E R E S S E V A R E T A G E L S E  


KL er ikke nogen ny organisation. Den blev dannet i 1970 i forbindelse med 
 kommunalreformen, men har rødder langt tilbage i historien. Det, der skete 
 i 1970, var snarere en reorganisering af de eksisterende kommunale interes


seorganisationer end en etablering af en egentlig ny organisation. KL blev 
 således skabt som en sammenslutning af de dengang tre primærkommunale 
 organisationer (Lyngsdal, 1980). Købstæderne var indtil kommunalrefor


men organiseret i Købstadsforeningen, som blev etableret i 1865. Sognerå-
 dene var før 1970 organiseret i to foreninger. Sognerådsforeningen, som blev 
 etableret i 1889, var principielt en organisation for alle sogneråd, men allere


de i 1915 etableredes Bymæssige Kommuner som en fraktion. Medlemmer


ne af Bymæssige Kommuner var primært købstædernes forstadskommuner 
 og stationsbyer af en vis størrelse. Indtil 1957 var medlemmerne af Bymæssi


ge Kommuner også medlemmer af Sognerådsforeningen, men i dette år 
 fandt der efter mange års spænding et endeligt brud sted mellem de to orga


nisationer. I løbet af 1960’erne udviklede samarbejdet mellem de tre organi


sationer sig dog kraftigt, bl.a. som følge af arbejdet med kommunalrefor-



(15)men. Sognerådsforeningen flyttede sit sekretariat ind i Købstadsforeningens 
 ejendom, og Købstadsforeningens servicefunktioner blev stillet til rådighed 
 for andre kommuner end foreningens medlemmer. Den formelle sammen


slutning af de tre organisationer i 1970 må således ses som kulminationen på 
 en længere integrationsproces. 


De kommunale organisationer har længe haft et tæt samspil med staten. Et 
 tidligt eksempel er „læbæltesagen“ fra starten af 1900-tallet. De gamle køb


stadsprivilegier indeholdt bl.a. et forbud mod at drive handel og håndværk i 
 en vis afstand fra byerne, det såkaldte læbælte. Forbuddet blev oprindeligt 
 indført for at beskytte købstædernes erhvervsliv, men blev gradvis en belast


ning, idet det vanskeliggjorde handelsmæssig ekspansion. Fra forskellig side 
 blev der derfor efterhånden sat spørgsmålstegn ved forbuddets hensigtsmæs


sighed. I 1915 nedsatte regeringen en kommission til at belyse spørgsmålet. 


De kommunale organisationer fik betydelig indflydelse i Kommissionen, 
 som havde repræsentation fra følgende instanser: Indenrigs- og Handelsmi


nisteriet, Købstadsforeningen, Sognerådsforeningen, Bymæssige Kommu


ner,Amtsrådsforeningen, Den Danske Handelsstands Fællesrepræsentation, 
 De Samvirkende Detailhandlerforeninger samt Fællesrepræsentationen for 
 Dansk Industri og Håndværk. Kommissionen afgav betænkning i 1919, 
 hvori man enstemmigt anbefalede, at købstædernes læbælte blev ophævet 
 (LF 1919). Regeringen fulgte anbefalingen og udarbejdede et lovforslag i 
 overensstemmelse hermed. Det fik en let gang gennem Rigsdagen.Ved før


stebehandlingen i Landstinget udtrykte Jørgen Berthelsen fraVenstre, hvad 
 der viste sig at være en meget udbredt holdning: 


Naar en saa alsidig sammensat Kommission afgiver en enstemmig Be


tænkning, mener jeg, at Lovgivningsmagten ganske rolig kan vedtage det 
 paagældende Lovforslag, som er Resultatet af Kommissionens arbejde 
 (Rigsdagstidende 1919-20, Forhandlinger på Landstinget, spalte 477). 


En nærmere belysning af den historiske udvikling i samspillet mellem de 
 kommunale organisationer og staten foretages i kapitel 5. For nærværende 
 konstateres blot, at KL har et solidt historisk udgangspunkt for at varetage 
 kommunernes interesser i forhold til staten. 


Ser vi nærmere på KL’s nuværende situation, kan det indledningsvis kon


stateres, at organisationens medlemmer er betydelige aktører i det danske 
samfund. Det gælder uanset, hvilken målestok der anvendes.Tabel 2.1 viser, 
at primærkommunerne er ansvarlige for en betydelig del af samfundets sam-



(16)T A B E L   2 . 1 .  


Primærkommunernes vægt  i samfundsøkonomien, 2000 


Primærkommunernes udgifter i procent af BNP  23 
 Primærkommunernes udgifter i procent af de samlede offentlige udgifter  44 
 Primærkommunernes personale i procent af samtlige lønmodtagere  18 
 (offentlige og private) 


Primærkommunernes personale i procent af offentlige lønmodtagere  49 


Anm.: Tabellen omfatter hele den primærkommunale sektor, dvs. også Københavns og 
 Frederiksberg kommuner. 


Kilde: Danmarks Statistik (2001a; 2001b). 


lede ressourcer og knap halvdelen af den offentlige sektors udgifter. Samti


dig fremgår det, at primærkommunerne er en af de helt store arbejdspladser 
 i Danmark. Kommunernes centrale placering skyldes primært, at de store 
 velfærdsområder i form af børnepasning, undervisning og ældreforsorg er 
 lagt ud til kommunal administration. KL repræsenterer altså organer med 
 væsentlige samfundsopgaver. Det giver KL autoritet, og det betyder også, at 
 KL besidder en betydelig viden om, hvordan en stor del af statens regulering 
 virker i praksis. 


Et blik på KL’s organisatoriske udgangspunkt forstærker billedet af en 
 stærk aktør, jf. figur 2.1, som viser KL’s opbygning på administrativt plan 
 (den politiske styring af KL behandles i kapitel 3). KL har et personale på 
 knap 420 ansatte og et udgiftsbudget på 215 mill. kr. ifølge regnskabet for 
 2000. Personalet er fordelt på fem afdelinger: Kommunaladministrativ afde


ling, sekretariatsafdelingen, økonomisk afdeling, lønafdelingen samt afde


lingen for uddannelse og ledelse. På kontorniveau findes dels tværgående 
 analysekontorer såsom økonomisk sekretariat, kontoret for økonomiske 
 analyser og erhverv samt budget- og regnskabskontoret, dels kontorer, der 
 arbejder med de forskellige kommunale sektorområder: Kontoret for skat, 
 kontoret for social- og arbejdsmarkedsforhold, kontoret for teknik og miljø, 
 børne- og ungekontoret samt integrationskontoret.Arbejdet med overens


komstforhandlinger er henlagt til lønafdelingen, der består af tre kontorer: 


Overenskomstkontoret, personalejuridisk kontor og forhandlingssekretari


atet (Kommunernes Landsforening,2001e). KL har dermed en administrativ 
 struktur, der afspejler kommunernes virksomhed, men som samtidig giver 
 mulighed for at yde et modspil til alle de ministerier i centraladministratio


nen, der har med kommunale forhold at gøre. 



(17)KL’s administrative opbygning  Administrerende  direktør  Direktions sekretariat  Kommunal administrativ  Afdeling 


Sekretariats afdelingen Økonomisk  Afdeling Lønafdelingen Afdelingen for  Uddannelse og  Ledelse  � Kontoret for Social og Arbejdsmarkeds forhold  � Kontoret for Teknik  og Miljø  � Kontoret for Admini stration og IT  � Konsulentvirksomhed  for Økonomi og  Ledelse 


� Børne- og Kultur kontoret  � Kontoret for Kompe tenceudvikling  � Personalepolitisk  Kontor  � Integrationskontoret 


� Forhandlings sekretariatet  � Overenskomst kontoret  � Personalejuridisk  Kontor 


� Økonomisk Sekreta riat  � Kontoret for Økono misk Analyse og  Erhverv  � Kontoret for Skat  � Budget- og regn skabskontoret 


� Løn- og Personale kontoret  � Internationalt  Sekretariat  � Administrations kontoret  � Nyhedsmagasinet  Danske Kommuner  Kilde: www.kl.dk 


FIGUR 2.1. 



(18)KL’s finansiering kommer primært fra medlemmernes kontingent, som 
 udgør et beløb pr.100 indbyggere. I 2002 er dette beløb fastsat til kr.2.400. 


Kontingentet dækker ca.halvdelen af KL’s udgifter.Den resterende finansie


ring kommer hovedsageligt fra salg af serviceydelser, herunder især konsu


lentbistand til kommunerne.KL har dog også en betydelig formue,der giver 
 en årlig renteindtægt på knap 20 mill. kr. (Kommunernes Landsforening, 
 2001e). 


Alt i alt har KL et solidt udgangspunkt for at varetage kommunernes 
 interesser. Organisationen har en lang historisk tradition at bygge på og 
 repræsenterer væsentlige offentlige aktører. Endvidere besidder KL betyde


lige organisatoriske ressourcer. Organisationen er betydeligt større end 
 f.eks. de fleste ministeriers departementer. I finansiel henseende giver basis


bevillingen i form af medlemskontingentet KL en væsentlig handlefrihed i 
 tilrettelæggelsen af interessevaretagelsen. 


e t   k o r p o rat i v t   s am s p i l   m e d   s tat e n ?  


KL fremstilles ofte som så tæt involveret i statens regulering af den kommuna


le sektor,at organisationen får karakter af at udgøre en del af selve det statslige 
 politiske system. For eksempel er Socialistisk Folkepartis Aage Frandsen af 
 følgende opfattelse: „Beslutninger truffet i KL og især truffet i samarbejde 
 mellem KL og regeringen venter i nogle tilfælde blot på,at Folketinget skal få 
 gjort beslutningen til lov“ (Frandsen,1989:spalte 1;se også Christensen,1990; 


Duetoft,2000;Frahm,1994).En så tæt involvering af interesseorganisationer i 
 den statslige politiske beslutningsproces er især blevet behandlet af den neo-
 korporative skole i samfundsvidenskaberne.Korporatisme udgør ifølge den-
 ne skole et institutionaliseret samspil mellem staten og udvalgte interesseor


ganisationer,hvor interesseorganisationerne indgår som faste deltagere i den 
 statslige beslutningsproces og overlades offentlige reguleringsfunktioner 
 (Williamson,1989;Blom-Hansen & Daugbjerg,1999a).Til nærmere vurde


ring af KL’s udgangspunkt for at forfølge kommunernes interesser er det der


for relevant at vurdere,om organisationen er blevet så stærk,at den kan indgå i 
 et korporativt samspil med staten.Dette vil ifølge den neokorporative skole 
 primært kræve,at KL repræsenterer væsentlige samfundsinteresser og besid


der en sådan grad af kontrol over medlemmerne,at den kan indgå bindende 
aftaler med statsmagten på medlemmernes vegne.En nærmere vurdering af 
spørgsmålet kan foretages med udgangspunkt i Schmitters klassiske defini-
tion af interesseorganisationer i neokorporative systemer: 



(19)Korporatisme kan defineres som et system for interesserepræsentation, 
 hvori enhederne er organiseret i et begrænset antal tvungne, ikke-kon


kurrerende, hierarkisk opbyggede og funktionelt adskilte enhedsorgani


sationer, som er anerkendt eller autoriseret (om ikke skabt) af staten og 
 bevidst tildelt et repræsentationsmonopol på deres områder mod til gen


gæld at acceptere en vis kontrol med deres valg af ledelse og artikulering 
 af krav (Schmitter, 1977 [1974]: 13; min oversættelse). 


Schmitters definition af systemets enheder kan betragtes som de strukturel


le forudsætninger, interesseorganisationer skal besidde for at kunne indgå i 
 et korporativt samspil med staten. Der er tale om en idealtype, som virke


lighedens organisationer kan ligne i forskelligt omfang. Ser vi nærmere på 
 Schmitters definition, kan det konstateres, at KL ifølge denne målestok 
 besidder visse af forudsætningerne. Der er, som Schmitter kræver, inden for 
 det primærkommunale område tale om et begrænset antal ikke-konkurre


rende enhedsorganisationer, idet KL er den eneste egentlige primærkom


munale interesseorganisation. Dette står i modsætning til perioden før 
 kommunalreformen, hvor der som nævnt fandtes tre primærkommunale 
 foreninger. Det står også i modsætning til de fleste lande uden for Skandi


navien, hvor der typisk findes forskellige, delvis konkurrerende kommunale 
 foreninger (Page, 1991: 45-56; Jaedicke & Wollmann, 1999: 306-308; Cam


misa, 1995: 29-30). I dag findes der dog andre primærkommunale sammen


slutninger end KL. Eksempelvis er de fleste fattige kommuner også med


lemmer af foreningen „Det skæve Danmark“, og de store provinsbyer har 
 dannet et samarbejde under benævnelsen „5-byerne“. Disse foreninger har 
 dog mere karakter af uformelle samarbejder end af egentlige organisatio


ner. Ingen af dem har et selvstændigt sekretariat, og de kan i deres nuvæ


rende udformning ikke siges at være seriøse konkurrenter til KL som 
 kommunal interesserepræsentant. 


De næste dele af Schmitters definition lever KL derimod ikke op til. Der 
 er ikke tale om tvunget medlemskab. KL organiserer i dag alle landets kom


muner, men 100 procent medlemskab er ikke givet. I 1983 meldte alle kom


munerne beliggende i Københavns Amt sig ud af KL (men nåede dog at 
 trække udmeldelsen tilbage, inden den blev effektiv, jf. diskussionen af den


ne sag i kapitel 4). I efteråret 2000 meldte Farum Kommune sig ud af KL 
med virkning fra 2002 (men meldte sig ind igen allerede to måneder inde i 
2002). Der er heller ikke tale om et hierarkisk forhold til medlemmerne. KL 
har ikke nogen magtmidler over for medlemskommunerne og kan ikke 
udøve nogen formel kontrol over dem i forbindelse med interessevaretagel-



(20)sen i forhold til staten. Når aftaler med staten skal implementeres, er KL helt 
 afhængig af medlemmernes velvillige indstilling. 


Derimod kan KL siges at leve op til Schmitters krav om at være anerkendt 
 af staten og besidde et repræsentationsmonopol. Centraladministrationens 
 embedsværk bruger ofte udtrykket „de kommunale parter“, når lovforslag 
 eller andre forhold skal diskuteres med repræsentanter for den kommunale 
 sektor. Hermed menes som helt fast regel følgende aktører: KL for primær


kommunerne, Amtsrådsforeningen for amtskommunerne, samt Køben


havns og Frederiksberg Kommuner, der som både amts- og primærkom


muner ikke er medlem af de to foreninger. Eksempelvis fremgår det af 
 Finansministeriets vejledning om forhandlinger om bloktilskudskompensa


tion for ny lovgivning, at: 


forhandlinger om de kommunaløkonomiske konsekvenser af påtænkte 
 bindende regelændr inger skal finde sted mellem det regeludstedende 
 ministerium, Finansministeriet og de kommunale parter. … Høringer af 
 de kommunale parter … skal sendes til nedenstående adresser: Kom


munernes Landsforening … Amtsrådsforeningen … Københavns kom


mune … Frederiksberg kommune … (Finansministeriet, 2001). 


Sammenfattende opfylder KL en række af forudsætningerne for at kunne 
 indgå i et korporativt samspil med staten.KL har således monopol på primær-
 kommunal interessevaretagelse og er anerkendt af staten som repræsentant 
 for den primærkommunale sektor.Samtidig er en række af forudsætningerne 
 dog ikke opfyldt. Medlemskabet af KL er således frivilligt og forholdet til 
 medlemmerne er ikke hierarkisk.De strukturelle forudsætninger for at indgå 
 i et egentligt korporativt samspil med staten er derfor ikke opfyldt. 


k l ’s   s æ r l i g e   o r g a n i s at o r i s k e   s tat u s  


Flere iagttagere har noteret, at KL har en særlig status som interesseorganisa


tion og besidder en særlig grad af legitimitet (Christensen, 1998; Christian


sen, 2000). Også internationalt er dette noteret som et kendetegn for kom


munale organisationer (Page, 1991: 55-56; Haider, 1974: 255; Jaedicke & 


Wollmann, 1999: 316). Men det er svært at indkredse præcis, hvori denne 
 særlige organisatoriske status og legitimitet består. Rhodes beskriver forhol


det således: „Legitimitet kan beskrives som den mest uhåndgribelige, men 
samtidig som den vigtigste af alle de kommunale organisationers politiske 
ressourcer“ (1986:93-94;min oversættelse).I det følgende belyses KL’s særlige 



(21)organisatoriske status og legitimitet nærmere. Det sker ved at sammenligne 
 KL med andre foreninger, organisationer og institutioner. 


Sammenlignet med andre foreninger og klubber skiller KL sig ud ved, at alle 
 primærkommuner har krav på medlemskab. Denne ret til medlemskab gæl


der ifølge KL’s love (Kommunernes Landsforening, 2001a: § 2), men ville 
 også gælde, uanset hvad disse love måtte bestemme. Ifølge foreningsretten 
 kan personer ikke vilkårligt nægtes optagelse i en forening, hvis interessen i 
 optagelse er stærk nok. Interessen kan f.eks. bestå i, at medlemskab er en 
 betingelse for beskæftigelse eller for at kunne drive erhverv, eller at med


lemskab er en forudsætning for, at den pågældende kan få varetaget sine 
 interesser over for modstående private grupper eller over for det offentlige 
 (Hasselbalch, 1992: 83-100). KL’s funktioner er af en sådan art, at disse rets


grundsætninger giver alle primærkommuner retskrav på medlemskab. Rets


kravet kan støttes på KL’s opgaver som arbejdsgiverorganisation og som 
 interessevaretager i relation til statslige myndigheder, jf. Bønsing & Jensens 
 (1999: 5-7) nærmere vurdering af dette spørgsmål. På denne måde adskiller 
 KL sig fra almindelige foreninger og klubber, som principielt selv kan 
 bestemme, hvem der kan optages. Derimod adskiller KL sig ved dette for-
 hold ikke fra andre interesseorganisationer med væsentlig betydning for 
 medlemmerne såsom fagforeninger og arbejdsgiverorganisationer, hvor der 
 også kan foreligge et retskrav på optagelse. 


Sammenlignet med andre interesseorganisationer skiller KL sig ud på flere 
 måder. For det første består ledelsen af kommunalpolitikere udvalgt efter 
 forholdsmæssig repræsentation af de politiske partier ved kommunalvalge


ne. Det vil sige, at ledelsen er afledt af samme vælgermæssige grundlag som 
 landets almindelige politiske myndigheder. Det giver KL en særlig demo


kratisk legitimitet i forhold til andre interesseorganisationer. For det andet er 
 KL organiseret med et territorielt udgangspunkt og ikke med tilknytning til 
 en bestemt sektor, branche eller erhverv som andre interesseorganisationer 
 såsom fagforeninger og arbejdsgiverorganisationer. Beer (1978: 18) anvender 
 begrebet „topokratisk“, dvs. stedsbetinget magtfuld, om organisationer, der 
 repræsenterer subnationale enheder i det nationale politiske system, for at 
 adskille denne type organisationer fra andre interesseorganisationer. En 
 topokratisk organisation er videre karakteriseret ved, at den varetager alle 
 forhold med relevans for den subnationale enhed, den repræsenterer. For KL 
 betyder dette, at interessevaretagelsen er tværsektoriel og betydeligt bredere, 
 end hvad der kendetegner andre organisationer. For det tredie er det karak


teristisk, at KL’s medlemskreds er mere heterogen end mange andre interes-



(22)seorganisationers. KL organiserer store og små kommuner, by- og landkom


muner samt rige og fattige kommuner. Med en sådan medlemskreds kan det 
 være vanskeligt at finde en fællesnævner i interessevaretagelsen. Et meget 
 synligt udtryk for dette forhold fik omverdenen i forbindelse med arbejdet i 
 det statslige udvalg om de kommunale opgavers fordeling og finansiering i 
 slutningen af 1980’erne. KL gik her ind for en udlægning af alle amternes 
 sociale opgaver til kommunerne (Indenrigsministeriet, 1989: kap. 5). Efter 
 modstand fra de mindre kommuner var KL efterfølgende nødt til at ændre 
 holdning og acceptere, at de tungere sociale opgaver forblev i amtsligt regi 
 (Vestergaard, 1990). 


Sammenlignet med andre politiske systemer i Danmark udviser KL betyde


lige ligheder. Dels er ledelsen demokratisk valgt, om end dette sker ret in


direkte. Dels er organisationen opbygget som et almindeligt bureaukratisk 
 system efter weberianske principper. Endvidere er de sager, som organisa


tionen behandler, omgærdet af den samme offentlige interesse som de sager, 
 der behandles af stat, amter og kommuner. Men der er også afgørende for


skelle i forhold til disse politiske systemer. Offentlighedens indsigt er således 
 begrænset, da offentlighedsloven og forvaltningsloven som udgangspunkt 
 ikke gælder for KL, som er oprettet på privatretligt grundlag. KL har dog 
 vedtaget et regelsæt om offentlighedens indsigt i organisationens arbejde, 
 som på en række punkter svarer til offentlighedslovens regler (Kommuner


nes Landsforening, 2001g). Reglerne har imidlertid intern karakter, dvs. KL 
 behøver kun følge dem, så længe det er opportunt. I 1987 foreslog Per-Olof 
 Johansson på KL’s delegeretmøde, at KL skulle søge at blive formelt omfattet 
 af offentligheds- og forvaltningsloven via de bemyndigelsesbestemmelser i 
 lovene, hvorefter der kan fastsættes regler om, at lovene skal gælde for nær


mere angivne selskaber, institutioner, foreninger mv., som ikke kan henreg


nes til den offentlige forvaltning (Kommunernes Landsforening, 1987: 84). 


Forslaget blev dog ikke sat til afstemning og end ikke kommenteret fra 
 bestyrelsens side. 


Alt i alt har KL mange ligheder med andre foreninger, interesseorganisa


tioner og politiske systemer. Men samtidig gælder det, at KL på væsentlige 
punkter adskiller sig fra alle disse organisatoriske systemer. KL er derfor en 
særegen organisation. Det giver derfor god mening at tale om en særlig 
organisatorisk status og legitimitet for KL. 



(23)K L’S  O P G A V E R  


Traditionelt har KL varetaget tre funktioner: Interessevaretagelse i forhold 
 til staten, arbejdsgiveropgaver i forhold til det kommunale personale og ser


vicevirksomhed i forhold til medlemmerne. Nedenfor følger en kortfattet 
 introduktion til disse tre opgaver. 


i n t e r e s s e va r e tag e l s e   i   f o r h o l d   t i l   s tat e n 


„KL har til formål at varetage danske kommuners fælles interesser“. Det 
 fremgår af § 1 i foreningens love (Kommunernes Landsforening, 2001a). 


Ifølge de fleste iagttagere løser KL denne opgave ganske godt. Hvordan det


te mere nøjagtigt foregår, hvilke interesser KL faktisk forfølger, og hvad de 
 mere præcise konsekvenser af interessevaretagelsen er, er emnet for hoved


parten af denne bog. På dette sted skal alene gøres nogle helt overordnede 
 overvejelser herom. 


Praksis i det danske politiske system er, at organisationer, der har en bety


delig interesse i en sag, inddrages i den politiske og administrative beslut


ningsproces (Blom-Hansen & Daugbjerg, 1999b; Christensen & Christian


sen, 1992: kap. 3; Ronit, 1998). Formerne for inddragelse varierer. I forhold 
 til regeringen og centraladministrationen kan der være tale om en formel og 
 lovhjemlet deltagelse i administrative opgaver. Det kan f.eks. være deltagelse 
 i råd, udvalg og kommissioner. Inddragelse kan desuden ske ved høring i 
 relevante sager. Endelig kan der være tale om jævnlige og uformelle kontak


ter mellem ansatte og politikere. I forhold til Folketinget kan inddragelse ske 
 ved foretræde eller skriftlige henvendelser til folketingsudvalg eller mere 
 uformelle kontakter mellem folketingsmedlemmerne og organisationsre


præsentanter. 


Den almindelige praksis har særlig betydning for KL. Det skyldes dels KL’s 
 særlige organisatoriske status, der er gennemgået ovenfor. Den giver som 
 sagt KL særlig legitimitet sammenlignet med andre interesseorganisationer. 


Dels skyldes det KL’s status som politisk organisation. Hos regeringen og i 
 Folketinget har KL’s holdning dermed særlig interesse. De større partier i 
 Folketinget og regeringen er samtidig store kommunale partier. KL’s hold


ning vil således ofte være udtryk for opfattelsen i landspartiernes kommuna


le bagland og vil dermed reelt kunne lægge bindinger på statens handlefri


hed i sager med kommunal interesse. Givet den offentlige sektors decentrale 
struktur gælder dette en betydelig del af lovgivningen. Kapitel 5 giver et 
generelt billede af, hvor vigtige de forskellige inddragelsesformer er for KL 



(24)sammenlignet med andre interesseorganisationer. I kapitlerne 6 og 7 vises, 
 hvordan inddragelsesformerne i praksis anvendes til interessevaretagelse på 
 udvalgte områder. 


Men hvad bruger KL sin adgang til den statslige beslutningsproces til? I 
 kapitel 5 vil der blive argumenteret for, at KL forfølger tre typer af interesser. 


For det første søger KL at beskytte kommunernes position i den offentlige 
 sektor. Det drejer sig her om at forsvare kommunernes lokale magtposition. 


For det andet søger KL at undgå eller mindske effekter af offentlig regule


ring, der rammer skævt mellem kommunerne. Det drejer sig her om at søge 
 en ensartet påvirkning af medlemmerne, når nye statslige initiativer overve


jes. Endelig vil KL som andre organisationer søge at forsvare institutionelle 
 egeninteresser. Det drejer sig her om at bevare positionen som mellemled 
 mellem kommunerne og staten. 


Spørgsmålet er så, i hvilket omfang KL’s interessevaretagelse lykkes. I 
 bogen vil der blive argumenteret for, at det almindelige billede af KL som en 
 meget magtfuld organisation langt hen ad vejen er dækkende. Men der er 
 samtidig grænser for KL’s indflydelse. Dels er indflydelsen afhængig af insti


tutionelle forhold. KL’s indflydelse er størst i sammenhænge, hvor interes


serne kan forfølges på flere arenaer. Dels er det en meget væsentlig randbe


tingelse for indflydelse, at der kan formuleres en fælleskommunal interesse. I 
 en række sager er dette forbundet med betydelige vanskeligheder. Bogen vil 
 påvise, hvordan disse forhold systematisk sætter rammer for KL’s indflydelse. 


a r b e j d s g i v e r o p g av e r   i   f o r h o l d  
 t i l   d e t   k o m m u na l e   p e r s o na l e 


I princippet er fastsættelse af løn- og ansættelsesvilkår for det kommunale 
 personale et spørgsmål, der afgøres af den enkelte kommunalbestyrelse. Men 
 i praksis er de enkelte kommuner uden større indflydelse herpå, idet KL for-
 handler overenskomster med de kommunale personaleorganisationer på 
 medlemmernes vegne, og idet der føres tilsyn med løn- og ansættelsesvilkår 
 gennem Kommunernes Lønningsnævn. 


KL’s arbejdsgiveropgaver kan overordnet inddeles i to typer: Overens


komstindgåelse og løntilsyn. Også i tiden før kommunalreformen blev disse 
opgavetyper løst på centralt niveau, men dengang var de delt mellem de 
kommunale organisationer og staten. Når opgaverne løses på centralt niveau 
og ikke i de enkelte kommuner, kan dette ses som løsningen på et kollektivt 
handlingsproblem i den kommunale sektor. Et sådant problem opstår, når en 



(25)gruppe aktørers fællesinteresser ikke stemmer overens med deres private 
 interesser. Faren er så, at de private interesser kommer til at dominere på fæl


lesinteressernes bekostning (Olson, 1971). På arbejdsgiverområdet består 
 problemet for kommunerne i, at fællesinteressen tilsiger et lavt lønniveau for 
 de kommunalt ansatte, hvorimod privatinteressen hos den enkelte kommu


ne kan tilskynde til at tilbyde højere lønninger for at tiltrække den bedste 
 arbejdskraft. Medmindre der etableres begrænsninger for forfølgelse af pri


vatinteressen, kan det kollektive handlingsproblem resultere i lønkonkur


rence mellem kommunerne. En løsning på problemet ligger i koordinering 
 af overenskomstindgåelsen og etablering af et tilsyn for personaleanvendel


sen. Det sidste kan være nødvendigt for at sikre, at enkeltkommuner ikke de 
 facto bryder overenskomsternes lønbegrænsninger ved f.eks. at ændre perso


nalets stillingskategorier (Lohmann-Davidsen, 1994). Dilemmaet har været 
 erkendt i mange år. Det blev allerede diskuteret offentligt i forbindelse med 
 Kommunallovkommissionens arbejde i 1960’erne. Her blev dilemmaet for


muleret på følgende vis: 


[Der bør tilstræbes] en fornuftig koordinering af ansættelsesvilkårene i de 
 forskellige kommuner for at undgå usund konkurrence og overbudspoli


tik i forhold til andre kommuner, til andre kommunegrupper, til statens 
 lønsystem og til lønniveauet i det private erhvervsliv (Kommunallovs


kommissionen, 1966: 172). 


Men allerede på dette tidspunkt havde dilemmaet været håndteret i mange 
 år. Overenskomster blev indgået af de kommunale organisationer og koor


dineret uformelt mellem de forskellige kommunale organisationer i det 
 såkaldte Fællesudvalg. Løntilsynet var delt mellem Indenrigsministeriet, 
 som førte tilsyn med købstæder, amtskommuner og Københavns Kommu


ne, og amtsrådene, som førte tilsyn med sognerådene (Kommunallovskom


missionen, 1966: 172-175; Indenrigsministeriet, 1985: 31-34). 


De kommunale organisationers arbejde med overenskomsterne blev 
 dengang vanskeliggjort af, at dette til en vis grad hvilede på kommunernes 
 frivillige tilslutning. Organisationerne kunne i et vist omfang indgå aftaler, 
 som var bindende for medlemmerne. Men organisationernes arbejde havde 
 i stor udstrækning karakter af vejledende henstillinger, som enkeltkommu


ner i visse tilfælde valgte at fravige (Kommunallovskommissionen, 1966: 


174). Derfor rettede de kommunale organisationer i 1967 henvendelse til 
Indenrigsministeriet om etablering af et kommunalt lønningsnævn, der 



(26)T A B E L   2 . 2 .  


De ti største personalegrupper i KL-kommunerne (antal) 
 Social- og sundhedspersonale


Lærere i folkeskolen 


Pædagogisk personale i daginstitutioner 
 Kontorpersonale


Pædagog- og støttemedhjælpere
 Dagplejere


Specialarbejdere
 Rengøringsassistenter
 Syge- og  sundhedsplejersker
 Tekniske servicemedarbejdere/-ledere 
 I alt 


I alt i procent af samlet personale


60.300 
 56.000 
 40.900 


33.500 
 22.300 


21.300 
 11.900 


9.600 
 8.400 


6.800 
 271.000 
 83 


Anm.: Opgørelsen er foretaget i november 2000. 


Kilde: Kommunernes Landsforening (2001i). 


med lovskraft kunne udøve de tilsynsopgaver, der hidtil havde været vareta


get af Indenrigsministeriet og amtsrådene, vurdere enkeltsager samt påtage 
 sig en række af de vejledningsopgaver, der hidtil havde været løftet af de 
 kommunale organisationer. På denne baggrund blev Kommunernes Løn


ningsnævn nedsat i 1969. Nævnet kom udelukkende til at bestå af repræsen


tanter for de kommunale arbejdsgivere, dog med en observatør fra Inden


rigsministeriet (Konow, 1994a; Pedersen, 1994; Indenrigsministeriet, 1985: 


32-36). 


Den konstruktion, der herved blev skabt omkring de kommunale arbejds


giveropgaver, har med en række justeringer været gældende indtil i dag. For 
 KL betyder det i dag, at organisationen skal forhandle og indgå overenskom


ster med alle ansatte i medlemskommunerne. Da kommunerne i KL-områ-
 det beskæftiger omkring 330.000 fuldtidspersoner,er KL en af landets største 
 arbejdsgiverorganisationer. KL forhandler i alt omkring 100 overenskomster 
 fordelt på ca. 60 personaleorganisationer. Nogle af disse er dog meget små. 


Tabel 2.2. viser de ti største personalegrupper. Det fremgår, at de findes på de 
 store serviceområder,dvs.børnepasnings-,skole- og ældreforsorgsområdet. 


KL’s ret til at indgå overenskomster med bindende virkning for medlems


kommunerne hviler på bemyndigelse fra de enkelte kommunalbestyrelser. 


Denne bemyndigelse, som kan tilbagekaldes, kan sammenlignes med den 



(27)bemyndigelse, de enkelte kommunalbestyrelser overlader til en ejendoms


mægler i forbindelse med køb og salg af fast ejendom eller til en advokat i 
 forbindelse med retssager, jf. ombudsmandens vurdering af dette spørgsmål 
 (FOB, 1976: 139-144). De overenskomster, KL indgår, skal godkendes af 
 Kommunernes Lønningsnævn, inden de kan træde i kraft. 


Ved forhandlingen af overenskomster er KL forpligtet til at koordinere 
 med de øvrige kommunale arbejdsgivere via Kommunernes Lønningsnævn. 


I regi af lønningsnævnet foregår der endvidere en uformel, men ret omfat


tende koordination med statens politik på overenskomstområdet (Konow, 
 1994b;Finansministeriet,1988:52-55).Traditionelt har løn- og arbejdsvilkår i 
 den offentlige sektor været styret fra statens side via Finansministeriet, som 
 har lagt rammerne for de øvrige offentlige arbejdsgiveres forhandlinger.Men 
 staten har i stigende grad måttet acceptere at koordinere forhandlingerne 
 med de kommunale arbejdsgivere med KL i spidsen.Denne omlægning i det 
 offentlige forhandlingssystem er sket i takt med,at den offentlige arbejdsstyr


ke er skiftet fra et system domineret af en stor gruppe statslige tjenestemænd 
 til et system domineret af overenskomstansatte i den kommunale sektor (Due 


& Madsen,1988;1996 – for en sammenfatning se 1996:kap.2). 


Tilsynsopgaven på lønområdet varetages af Kommunernes Lønnings


nævn, der er etableret i henhold til § 67 i den kommunale styrelseslov. Som 
 nævnt består lønningsnævnet alene af repræsentanter for de kommunale 
 arbejdsgivere  (KL, Amtsrådsforeningen, Københavns og  Frederiksberg 
 Kommuner). Nævnet udførte tidligere et meget detaljeret løntilsyn, som 
 bl.a.bestod i en formel kontrol af antallet af stillinger i de forskellige persona-
 legrupper i de enkelte kommuner (Mandrup-Christensen, 1994; Lohmann-
 Davidsen, 1994). I 1980’erne blev denne kontrol genstand for kommunal 
 kritik for unødig detailregulering. På den baggrund blev der igangsat et 
 kommissionsarbejde, som nogle år senere førte til en betydelig reduktion af 
 tilsynsopgaverne (Indenrigsministeriet, 1985). De eneste enkeltsager, som 
 lønningsnævnet i dag behandler, er godkendelse af kommunale topchefstil-
 linger.Fraværet af et godkendelseskrav for øvrige stillinger gælder dog kun så 
 længe,at „det af tilsynsmæssige grunde skønnes ubetænkeligt“,som det hed


der i bekendtgørelsen om lønningsnævnets virksomhed (BKG 335/1990: 


§ 4,stk.3). 


Alt i alt har KL således en betydelig opgave på arbejdsgiverområdet. Det 
 gælder dels som forhandlingspart ved overenskomstindgåelse med de pri


mærkommunale personaleorganisationer, dels som deltager i arbejdet i 
Kommunernes Lønningsnævn. 



(28)s e rv i c e v i r k s o m h e d   i   f o r h o l d   t i l   m e d l e m m e r n e 


KL yder to typer service i forhold til medlemmerne. Dels tilbyder KL selv 
 en række rådgivnings- og informationsopgaver i forhold til medlemmerne. 


Dels deltager KL i driften af en række fælleskommunale virksomheder, der 
 tilbyder medlemmerne forskellige typer af ydelser. 


KL’s direkte servicevirksomhed. KL udøver en betydelig informationsvirk


somhed i forhold til medlemmerne. Dette sker gennem forskellige kanaler. 


For det første udgiver KL nyhedsmagasinet Danske Kommuner, der er et 
 medlemsblad, som udkommer 40 gange årligt i et oplag på 10.000. Nyheds-
 magasinet er organiseret som en del af KL og har ca.20 ansatte. For det andet 
 driver KL sit eget forlag, Kommuneinformation, der ligesom nyhedsmagasinet 
 er organiseret som en del af KL og har ca. 70 ansatte. Kommuneinformation 
 udgiver hånd- og fagbøger, undervisningsmaterialer, pjecer, blanketter, 
 trykte og elektroniske informationssystemer primært til det kommunale 
 marked. For det tredje udsender KL en række løbende informationsskrivel


ser til medlemmerne. Disse omfatter bl.a. nyhedsbreve målrettet mod 
 enkeltområder i medlemskommunerne. Som eksempler kan nævnes Bud


getnyt, Nyt på integrationsområdet og Nyt fra KL’s bestyrelse. Endelig driver KL 
 en hjemmeside på internettet (www.kl.dk),hvorigennem en væsentlig del 
 af informationsopgaven løses. 


Derudover yder KL rådgivning til medlemskommunerne. Det sker dels 
 via uformel dagligdags telefonisk og skriftlig rådgivning, dels formelt via 
 KL’s konsulentvirksomhed. KL tilbyder konsulentydelser vedrørende alle 
 sider af kommunernes virksomhed – fagpolitiske, styringsmæssige, organisa


toriske og økonomiske forhold. Konsulentydelserne tilbydes mod betaling 
 og ofte i konkurrence med private konsulentfirmaer. Konsulentkorpset 
 løser årligt opgaver i ca. halvdelen af medlemskommunerne og står dermed 
 for en betydelig del af KL’s indtægtsgrundlag. I 2000 indbragte konsulent


virksomheden ifølge KL’s regnskab 44 mill. kr. svarende til 20 procent af KL’s 
 samlede indtægter (Kommunernes Landsforening, 2001e: 80). 


KL’s indirekte servicevirksomhed gennem de fælleskommunale virksomheder. KL 
 medvirker i driften af en række fælleskommunale virksomheder, der tilby


der medlemmerne forskellige typer af serviceydelser. KL har medvirket til 
 dannelsen af de fleste af virksomhederne. Nogle af virksomhederne er dog 
 etableret, før KL blev oprettet i 1970 i forbindelse med kommunalreformen. 


Tabel 2.3 indeholder en liste over de større fælleskommunale virksomhe


der, som KL er involveret i. Som det fremgår, er den service, der tilbydes 
gennem de fælleskommunale virksomheder, af ret forskelligartet karakter. 



(29)1899  1926  1936  1945  1949  1963  1967  1971  1972  1972  1975  1978  1989  1991  1994 


OPRETTELSESÅR  Kilde: Kommunernes Landsforening (1984a; 1990a; 2001j) og de enkelte virksomheders hjemmesider: www.kommunekredit.com; www.kr.dk;  www.kommunom.dk; www.kp.dk; www.ibc.dk; www.dkdfh.dk; www.dkh.dk; www.kgf.dk; www.kmd.dk; www.kommunekemi.dk; www.akf.dk;  www.fldnet.dk; www.kommuneleasing.dk; www.dbc.dk; www.ski.dk. 


Institution under Det kommunale Momsfond  Institution under Det kommunale Momsfond 


Bestyrelses ledet uddannelsesinstitution 


Selvstændig institution under KL 


ORGANISATIONSFORM  Selvejende institution 


Selvejende institution 


Kreditforening  A/S  A/S  A/S  A/S  A/S  A/S  A/S 


I/SSalg og indbinding af bøger til biblioteker  Bibliografiske data og netydelser 


Kollektive pensionsforsikringer  Bortskaffelse af farligt affald  Kommunerelateret forskning 


Oversigt over større fælleskommunale virksomheder, hvori KL er involveret  Administrativ uddannelse  Løn-og personalestatistik  Effektivisering af indkøb 


Leasingarrangementer 


TYPE SERVICEYDELSE  Kursuscenter 


Finansiering  Uddannelse  Forsikringer  IT-systemer 


Revision  Amternes & Kommunernes Forskningsinstitut 


Kommunernes gensidige Forsikringsselskab  Statens og Kommunernes Indkøbs Service 


Det fælleskommunale Løndatakontor 


Kommunernes Pensionsforsikring  Danmarks Forvaltningshøjskole  Den Kommunale Højskole 


Dansk Kommunalkursus  Dansk BiblioteksCenter 


Kommunernes Revision  Indbindingscentralen  Kommuneleasing 


Kommunekredit  Kommunekemi 


Kommunedata 
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